PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 1979/2024

Assunto: Notificação dos proprietários que obstruíram os bueiros existentes nas calçadas de seus

imóveis.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à notificação dos proprietários que

obstruíram os bueiros existentes nas calçadas de seus imóveis.

A obstrução dos bueiros tem causado sérios transtornos à comunidade,

especialmente durante o período de chuvas. Além disso, essa prática coloca em risco a

saúde pública, favorecendo a proliferação de doenças devido ao acúmulo de água parada.

Portanto, solicitamos a notificação dos proprietários responsáveis por tais

obstruções, incluindo aqueles que obstruíram as tampas dos bueiros, dificultando a

manutenção necessária.

É crucial que os proprietários compreendam a importância de manter

esses dispositivos desobstruídos, garantindo a funcionalidade do sistema de drenagem

da nossa cidade e preservando o bem-estar da comunidade.

1 - Rua Innocêncio Cruz, ao lado do número 35, no Jardim Sant’Anna do

Pedregulho. Obstrução da tampa do bueiro.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1979/2024 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

2 -b Rua João Rosa da Silva, em frente ao número 117, no Jardim

Sant’Anna do Pedregulho. Obstrução da tampa do bueiro e da boca de lobo, em

ambos os lados da rua.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Chefe do Poder Executivo Municipal e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024.

ABNER ROSA
Vereador - PSD / Presidente